Ζ'. Δι' ἂ δὲ καὶ ἐπὶ τὸν πατριαρχικὸν ἀναβεθηκὺς θρόνον (56) πάντα ἦν αὐτὸς τῶ βασιλεῖ, καὶ γλώττα καὶ χεῖρ καὶ κλάμα; γραμματικῶς δευγάρου, καὶ λόγων καὶ γράφων καὶ δογματικῶν· ἔχων συνεργούς καὶ συλλήπτορας τοῦ ἀγῶνος τὸν τε Μελιτηνιώτην (57) καὶ τὸν Μετοχίτην, ἀρχidiaκόνους ἐν τῶ βασιλικῷ κλήρῳ· καὶ ἑτε Γεώργιον τὸν ἐκ Κύπρου (58). Συνελευτοῦργηκεὶ μὲν οὖν πάντων οὐδὲς τοῖς τοῦ Πάππα (59), οὐδ' ὁ πατριάρχης αὐτὸς, οὐτε τῶν ἄλλων οὐδὲς, δεῖ μὴ τὸ ἐνδόσιμον εὐληφότας τῶν Φερρίων τινὲς (60) ἐλευτοῦργησαν ἐπαξ ἐν τῶ καὶ τῶν Βλαχερσῶν διὰ χειροτονίαν τινὲς (61) τῶν οἰκείων. Ἄλλ' ἑπανακτεῖον τὸν λόγον.

A dogma Latinorum confirmare viderentur, colligere cepisset ac postea etiam de his scripsisset clani ille quidem, propter opinionem, in qua plerique erant, sed tamen scripsisset quædam. Quæ tum imperator nactus Vecco misit; quibus ille multa cum sagacitate perlectis sanctorum libros e quibus Blemmydes ea testimonia collegerat, postulavit: quorum copiam cum imperator libentissime ei fecisset, in eo deinde occupabatur, ut diligenter illos legeret, 130 expenderet, ad verbum conferret. Itaque brevi tempore eum testimoniorum acervum coegit, quæ integra volumina complere possent: ut qui dudum acerrime Latinis adversabatur, mutata sententia, victoriam ad illos transferret.

VII. Quamobrem patriarchali sede consecensa imperatori unus fuit omnia, et lingua, et manus, et velociter scribens calamus, et dicendo, et scribendo, et dogmata exponendo: ejus certaminis sociis et adjutoribus Meliteniote et Metochite, imperatorii cleri archidiaconis, et Georgio Cyprio. Nullus tamen eorum omnium eam pontificis Latinis liturgiam celebravit; ne ipse quidem patriarcha, neque alius quisquam, nisi quod Fratrum (Minorum) nonnulli licentia impetrata semel in Blachernio templo id fecerunt, propter ordinationem cujusdam e suis. Sed ad institutum redeundam est.

Variorum notæ.

woniis Latinorum sententiam confirmavit, posteaque ad imperatorem Theodorum Lascarum et ad Jacobum Bulgaria electum archiepiscopum transmisit, ut ex ipso Joanne Vecco docet Allatius lib. II, De uniusque Ecclesie consensu, cap. 14, n. 4, quorum quidem librorum nomen in Pachymeris lib. VI, cap. 23., qui habentur editi post tom. 1 Annal. Eccl. Ostoriei Raynaldi cum versione Latina ejusdem Allatii. DUCANG.

(54) Quasi sibi ipsi scribens, nec libro publicando incumbens. Hoc, λάθρα μὲν διὰ τῶν πολλῶν ὑπόληψιν, quæ verba, inquit Allatius, perperam vertit interpres, infamiam metu, cum vertere debuisset, propter multorum invidiam, seu potius propter vitandam suspicionem, quod Latinorum scilicet partibus addictior videretur. Neque tamen id clam scripsisse dicendus est, quod imperatoris jussu egerat. DUCANG.

(55) Verterat Wolfius infamiam metu. Leo Allatius vertendum putabat, propter multorum invidiam, seu potius propter vitandam suspicionem. Ego vero malui, propter opinionem in qua plerique erant. BOVIN.

(56) Cum Josephus eide sua pulsus in Periblepta monasterium sese contulisset, 11 Januarii secundæ Indictionis, anno mundi juxta Græcos 6782 (Christi 1274), ut est apud Pachymer. lib. v, cap. 17, 22, hincque in Anaplum (forte in Archangelii monasterium, de quo supra) amandatus, Vecco patriarcha renuntiatus est 26 Maii, et 2 Junii die Pentecostes inauguratus. Idem Pachymer. cap. 24, 28. DUCANG.—Secessit Josephus, ut supra dictum est, A. C. 1274, Januarii die 11. Vecco non statim ei subrogatus. Possinus ex Pachymeris verbis lib. IV, cap. 17, et lib. V, cap. 24, a prima secessione Josephi ad initium a Vecco patriarchatum menses solidos sex-

C decim intercessisse colligit; atque ita Vecco creationem confert in annum Christi 1275. Possini calculis: firmatur auctoritate Chronicorum manuscriptorum, in quibus Veccois aunis octo sedem tenuisse dicitur. Vide cod. Reg. 3038\*, 3502, etc. In Codice 2525\*, fol. 282, v. septem anni tantum ei patriarchæ tribuuntur. BOVIN.

(57) Quem enim Vecco legatum antea miserat ad S. Ludovicum Franciæ regem, quo Carolum fratrem a consiliis averteret; ut auctor est Pachymeres lib. v, cap. 9, quem quidem Ludovicum, ut hoc obiter adnotem, πρώτων ἑτα καὶ ῥῆγα τετιμημένον ἀρχῆθεν, καὶ ἐπὶ μεγαλειότητι ἐξουσίας τιμώμενον, πρὸς δὲ καὶ τοὺς τρόπους εὐδύν, vocat. DUCANG.

(58) Dignitate Πρωτοπρεσβυτέρου, ut est apud Pachymerem. lib. v, cap. 12, 22, ac deinde patriarcham Constantinopolitanum effectum. Ita alter ex archidiaconis Palatii cleri Evangelium, alter Apostolum legit. DUCANG.

(59) Fratres me non satis assequi quid sibi velit. Φερίοι fortassis sunt fratres, hoc est monachi, qui Latinam Missam permissu imperatoris celebraverunt. Sed hæc ex his, quæ e Pachymerio de Metochite adnotata sunt, intelliguntur. WOLFIIUS.—Verterat Wolfius, Nullus tamen eorum omnium ad Papæ rationem liturgiam celebravit. Verendum hæc ut edidimus. BOVIN.

(60) Expressit vocem Gallicam Frères, quomodo tum indigebantur ex ordine S. Francisci et S. Dominici monachi. Hi porro Constantinopolin advenerant a Gregorio missi, in quibus erat Joannes Pastron. DUCANG.

(61) Interpres, suffragio cujusdam e familiaribus. Emendavimus, propter ordinationem cujusdam e suis. DUCANG.

## CAPUT III.

*Anna et Maria, imperatoris nepces ex sorore, quibus maritis nupsierunt. Lachanas Bulgarns latrociniis durescit. Exercitum cogit. Constantinum Tæchum vincit et occidit. Ejus regnum et uxorem accipit. Oppidis Romanis imminet. Palæologus eum antevertere statuit. Joanni Asani, legitimo Bulgariæ regni hæredi, filiam suam Irenem despondet. Eundem cum magnis copiis in Bulgariam mittit. Lachanas Palæologi dolo occiditur. Asan regnat. Constantinus Tæchi uxor et filius expelluntur. Terteres Bulgarns Asani socero exitium machinatur. Eum regno spoliat. Asan Byzantium aufugit.*

I. Soror erat imperatori nomine Eulogia : quæ A cum filias multas haberet, Anam Nicephoro Ætolizæ principi despondit ; Mariam Constantino principi Zagoræ sive Bulgariæ. Nam illorum primæ uxores decesserant : quas ipsas quoque sorores fuisse et imperatoris Theodori Lascaris filias, supra diximus.

II. His temporibus quidam ex Bulgariis consurgit, pastorali quidem genere ortus, sed versuto vir ingenio et ad res novandas **131** promptus, nomine Lachanas : qui magna hominum villum et improborum manu sibi adjuncta latrocinari instituit : unde brevi tempore magnas divitias et justum exercitum coegit. Pujus continentes in ursoriones et illata sibi detrimenta non ferenti Constantino v'sum est, convocatis in unum copiis suis, acie cum illo discernere, ac jacta omni alea de summa rerum dimicare. Turpe enim ducebat, nihili hominem exiguo tempore tanta potentia auctum non modò magnas Bulgariis clades subiunde inferre, sed jam toti regno periculum ingens minari et intentare. Itaque bellico apparatu instructus progreditur, et collatis signis vincitur ; nec modò regnum, sed vitam etiam amittit. Lachanas autem non solum principatu præter spem potitur, verum etiam uxoris Constantini viduæ maritus existit. Quia et constituebat deinceps, exacta hyeme, sub veris initium Romanorum finitimos agros et oppidula ex insidiis aggredi, ut illorum viribus imminutis ipse validissimus haberetur.

III. Quæ imperator cum audivisset, non ferenda nec per oblivionem aut contemptum negligenda esse judicavit : sed curis æstare et æger animo esse cœpit. Nec tamen illum in præsentia formidabilem putabat : at cum ad ea quæ concupisset, accerimò cum studio ferri cerneret, dicebat ipsum sensim ac paulatim progrediendo ad magnam potentiam sese evectum ire, ut et Romanis ipsis tandem expugnata difficilia **132** foret. Oportere autem eos qui citra periculum velint vivere, antevertere et occurrere malis impendentibus : et si in præsentia crescentis plantæ radicem facile præcidere possis, non esse cunctandam, neque exspectandum donec acceptam injuriam cum periculo ulciscaris, cum ipsa consilia et ipsos conatus possis sine pe-

A'. Ἐν ἀελαφῇ (62) τῷ βασιλεὶ ὄνομα Εὐλογία. Ταύτῃ πολλῶν οὐσῶν θυγατέρων, τὴν μὲν μίαν τὴν Ἄναν συνέζευξεν ἀνδρὶ Νικήφορῳ, τῷ τῆς Αἰτωλίας ἄρχοντι· τὴν δὲ ἑτέραν τὴν Μαρίαν Κωνσταντίνῳ, τῷ τῆς Ζαγορᾶς ἄρχοντι (63)· ἄρι τῶν προτέρων αὐτῶν γυναικῶν τὸν βίον ἀπολιπούσων. Ἀδελφὰς δὲ κάκεινας ὁ λόγος φθάσας ἐδήλωσε καὶ θυγατέρας τοῦ βασιλέως Θεοδώρου τοῦ Λάσκαρι.

B'. Ἐν [P. 79] τούτοις (64) μέντοι τοῖς χρόνοις ἀνίσταται τις ἐκ τῶν Βουλγάρων, βοσκηματώδης μὲν τὸ γένος ἀνὴρ, ποιικλὸς δὲ τὴν φρόνησιν καὶ δεινὸς καινοτέροις ἐπιθέσθαι πράγμασιν, ὄνομα Λαχανᾶς (65)· δὲ πολλοὺς προσεταιρισάμενος τῶν χυδαίων καὶ ἀτασθάλων ληστρικῶν ἐπετήδευσε βίον· ἐξ οὗ κολὸν ἐν βραχεὶ συνελέξε πλούτον καὶ ἄμα στρατὸν ἰσχυρόν. Τούτου τὰς συνεχεῖς καταδρομὰς καὶ ζημίας οὐκ ἀνεχομένη τῷ Κωνσταντίνῳ ἔδοξε συνηθροικῆσαι τὰς αὐτοῦ δυνάμεις· εἰς ἀντιπαράταξιν ἐξείναι ἐκείνου καὶ διακυβεῦσαι τὸν περὶ τῶν ἄλων πραγμάτων κίνδυνον. Ἀσχυρὸν γὰρ εἶναι ἡγεῖτο, ἀνθρωπὸν τοῦ μηδενὸς· ἀξιὸν ἐν βραχεὶ χρόνῳ μεγάλην ξυμειλοχόρτα δύναμιν οὐ μόνον μεγάλας ἐπάγειν συχὰς εἰς Βουλγάρους κατώσεις, ἀλλὰ καὶ μέγαν ὄλη τῇ ἀρχῇ τὸν κίνδυνον ἐπισείειν ἦδη. Περσικευασάμενος οὖν ἐξεῖσι· καὶ συμβαλὼν ἐκείνῳ νικᾶται καὶ στερρεῖται μὴ μόνον τῆς ἀρχῆς, ἀλλὰ καὶ ζωῆς αὐτῆς· καὶ γίνεται παρ' ἑλπίδα μὴ μόνον τῆς ἀρχῆς ἐγκρατὴς ὁ Λαχανᾶς, ἀλλὰ καὶ σύζυγος δευτέρου τῆς γυναικὸς Κωνσταντίνου. Ὅς καὶ διανοεῖτο λοιπὸν τελευτῶντος τοῦ χειμῶνος· ἄμα ἤρε πέμπειν ἐνέδρας καὶ κατὰ τῶν ὁμοροῦντων Ῥωμαϊκῶν χωρίων καὶ πολιτείων, ἐν ἀσθενεστέροις αὐτῶν γινομένων ἰσχυροτάτος ἐκείνος δοκῆ.